MAHARASHTRA POLLUTION CONTROL BOARD

Ph.No. 0712-2560852 Fax No. 0712-2565851



Sub-Regional Office-II 5th Floor, Udyog Bhavan, Civil Lines, Nagpur.

Date: - 24/08/2015

No. MPC/SRN-II/ 1812/15

To, Joint Director (WPC), M.P.C.Board, Sion, Mumbai.

Sub: Submission of minutes of public hearings in respect of M/s. BEC Fertilizers (Pulgaon Unit) for proposed expansion of Phosphatic fertilizer unit at Village-Gunjkheda, Tah.Deoli, Dist-Wardha

Ref: - 1) EIA Notification SO No. 1533 dtd. 14/09/2006.

2) Board's Office Order No. E-209 of 2015 dtd. 20.07.2015

Sir

The Public Hearing of M/s. BEC Fertilizers (Pulgaon Unit) for proposed expansion of Phosphatic fertilizer unit at Village-Gunjkheda, Tah.Deoli, Dist-Wardha as per Office Order No.E-209 of 2015 dtd. 20.07.2015.

The Minutes of said public hearing alongwith following documents are submitted herewith in duplicate for further necessary action, please.

- 1. Hard & Soft copies of EIA & Executive Summary.
- 2. Soft copies of video shooting.

As per the provisions of the EIA Notification under reference, it is requested to display the proceedings of Public Hearing, which are sent E.I.C. through e-mail on Board's website for general information.

This is submitted for information & further necessary action, please.

Yours faithfully,

D.A.:- As above in duplicate.

(K.N. Hasabnis) Sub-Regional Officer-II, M.P.C.Board, Nagpur.

Copy submitted to :-

- 1. District Collector, Wardha.
- 2. Sub-Divisional Office, Wardha, Dist-Wardha.
- 3. District Industries Center, Wardha
- 4. Zilla Parishad, Wardha.
- 5. Regional Office, M.P.C. Board, 5th Floor, Udyog Bhawan, Civil Lines, Nagpur.
- 6. Environment Department, Govt. of Maharashtra, Mantralaya, Mumbai-32
- 7. Regional Office, MoEF, Western Region, Central Paryavaran Bhavan, E-5, Link Road No.3, Ravishankar Nagar, Bhopal 462016 (M.P.)
- 8. Panchayat Samiti Office, Deoli, Dist-Wardha.
- 9. Tahsil Office, Deoli, Dist-Wardha.
- 10. Grampanchayat, Gunjkheda & Hiwara, Tq.Deoli, Dist-Wardha.
- 11. Grampanchayat, Kawtha, Tq.Deoli, Dist-Wardha.
- 12. Grampanchayat, Nachangaon, Tq.Deoli, Dist-Wardha.
- 13. Grampanchayat, Bodad, Tq.Deoli, Dist-Wardha.
- 14. Grampanchayat, Malkapur, Tq.Deoli, Dist-Wardha.
- 15. Grampanchayat, Laxminarayanpur(Chitki), Tq.Deoli, Dist-Wardha.
- 16. Municipal Council, Pulgaon, Tq.Deoli, Dist-Wardha.

D.A.: - Minutes of Meeting (English & Marathi)

Copy to :- M/s. BEC Fertilizers (Pulgaon Unit), Vill.Gunjkheda, Tq.Deoli, Dist. Wardha.

मे. बी.ई.सी. फर्टिलायझर्स, पुलगांव युनिट, गुंजखेडा, तह. देवळी, जिल्हा वर्धा महाराष्ट्र येथील विद्यमान क्षमतेच्या प्रकल्पाचे विस्तारीकरण करण्याकरीता घेण्यात आलेल्या पर्यावरण विषयक जाहिर जन सुनावणीचे इतिवृत्त.

मे. बी.ई.सी. फर्टिलायझर्स, (पुलगांव युनिट), मौजा गुंजखेडा, तह. देवळी, जिल्हा वर्धा (महाराष्ट्र) येथील सद्या कार्यरत असलेल्या प्रकल्पाच्या क्षमते मधे विस्तार करण्याकरीता दिनांक ०१/०८/२०१५ रोजी सकाळी ११.०० वाजता सिध्दी विनायक मंगल कार्यालय, पंचधारा रोड, पुलगांव, जिल्हा वर्धा येथे श्री वैभव नावडकर, अतिरीक्त जिल्हा दंडाधिकारी तथा निवासी उप-जिल्हाधिकारी, वर्धा यांचे अध्यक्षतेखाली पर्यावरण विषयक जािहर जन सुनावणी घेण्यात आली. श्री किरण नि. हसबनीस, उप-प्रादेशिक अधिकारी-२, महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण मंडळ, नागपूर यांनी पर्यावरण विषयक जािहर जन सुनावणी समितीचे समन्वयक म्हणून काम केले व श्री अनिल ज्ञा. मोहेकर, प्रादेशिक अधिकारी, नागपूर हे महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण मंडळाचे प्रतिनिधी तथा पर्यावरण विषयक जािहर जन सुनावणी समितीचे सदस्य म्हणून उपस्थित होते. पर्यावरण विषयक जन सुनावणीच्या वेळी उपस्थित असलेल्या लोकांच्या नावांची यादी सोबत जोडत आहोत. (सहपत्र-१).

पार्श्वभूमी :-

मे.भिलाई इंजिनीअरींग कॉर्पोरेशन लिमीटेड (बी.ई.सी.) भिलाई अनेक क्षेत्रामधे सुविधा सह अभियांत्रिकी उत्पादन संस्था आहे. ती कटीबध्दता आणि श्रध्देच्या समर्पीत भावनेने व्यवसायातील अभियांत्रिकी आव्हान पूर्ण करण्यात गुंतली आहे. स्टील कारखान्यातील व इतर महत्वाच्या क्षेत्रातील उपकरणाची रचना, अभियांत्रिकी उत्पादन गत ४० वर्षापासून व खतांची निर्मीती व पुरवठा १९८५ पासून चे मुख्य कार्य आहे. मे. बी.ई.सी. फर्टिलायझर्स हे मे.भिलाई इंजिनीअरींग कॉर्पोरेशन लिमीटेड चे एक युनिट आहे आणि १९८५ पासून खते व इतर कृषी मालाच्या निर्मीतीच्या व्यवसायात आहे. मे. बी.ई.सी. चे. बिलासपूर (१९८५) आणि पुलगांव (२००१) येथे प्रकल्प आहे. गुंजखेडा, तह. देवळी, जिल्हा वर्धा (महाराष्ट्र) येथील सद्या कार्यरत असलेल्या प्रकल्पाच्या क्षमते मधे विस्तारीकरण करण्याचे प्रस्तावित आहे. सिंगल सुपर फॉस्फेट ६६००० टन प्रतिवर्ष पासून १५०००० टन प्रतिवर्ष आणि सल्फरीक असीड ३३००० टन प्रतिवर्ष पासून ५०००० टन प्रतिवर्ष आणि सल्फरीक असीड ३३००० टन प्रतिवर्ष पासून ५०००० टन प्रतिवर्ष आणि

प्रस्तावित प्रकल्प अक्षांश २०°४४'५.५०"N व रेखांश ७८°२०'२४.६४"E वर वसलेल्या महाराष्ट्र राज्यातील वर्धा जिल्हयातील सर्व्हें क्र. २७५ आयके, मौजा गुंजखेडा, ता. देवळी येथे स्थित आहे. प्रस्तावित विस्तारीकरणाचे क्षेत्र हे सद्या कार्यरत असलेल्या कारखान्याच्या परिसरातच आहे. हे स्थान रस्त्यांशी व्यवस्थित जोडलेले आहे आणि पुलगांव रेल्वे स्टेशन या प्रकल्पापासून २.६ कि.मी. अंतरावर आहे. नागपूर विमानतळ हे ८४ किमी अंतरावर आहे व जवळचे गांव गुंजखेडा हे २.० किमी वर आहे. प्रकल्पाला लागणारे पाणी वर्धा नदीतून नगर परिषद, पुलगांव मार्फत घेतले जाईल.

प्रयोजन व कार्यपध्दती :-

श्री महेंद्र पेठ्ठबहादूर, क्षेत्र अधिकारी म.प्र.नि. मंडळ, नागपूर-२ यांनी अध्यक्षांचे, समितीचे सदस्य व उपस्थितांचे स्वागत करुन अध्यक्षांच्या परवानगीने जन सुनावणीला सुरवात केली. त्यांनी भारत सरकारच्या बने व पर्यावरण मंत्रालयाच्या अधिस्चना क्र. SO 60(E) Dtd. 27th Jan. 1994 व सुधारणा दिनांक १४ सप्टेंबर, २००६ नुसार जन सुनावणी घेण्याचे प्रयोजन विषद केले. तसेच त्यामधील तरतुदीनुसार दिनांक ३० जून २०१५ ला दैनिक "टाईम्स ऑफ इंडीया" (इंग्रजी) व दैनिक "तरुण भारत" (मराठी) या दोन मोठया प्रमाणात वितरीत होत असलेल्या स्थानिक वृत्तपत्रात या पर्यावरण विषयक जन सुनावणी बद्दल जाहिर सुचना जाहिरातीव्दारे प्रसिध्द करण्यात आल्या. दैनिक वृत्तपत्रात प्रसिध्द झालेल्या जाहिर सुचनांच्या वृत्तपत्र कात्रणाची प्रत सोबत जोडली आहे (सहपत्र-२). भारत सरकारच्या वने व पर्यावरण मंत्रालयाच्या अधिसुचने प्रमाणे प्रकल्पाच्या वैशिष्ठे असलेल्या पर्यावरण आघात मुल्यांकन अहवालाच्या विवरणाची प्रत व इतर माहिती असलेले कागदपत्रे (इंग्रजी व मराठी मध्ये) विविधं सरकारी कार्यालयात तसेच ग्रामपंचायत कार्यालयात नागरीकांच्या अवलोकनार्थ ठेवण्यात आलेले होते. जाहिर सूचना प्रसिध्द झाल्यापासून जाहिर जन सुनावणीच्या तारखेपूर्वी परिसरातील लोकांकडून लिखीत स्वरुपात सूचना,टिका-टिप्पणी व आक्षेप मागविण्यात आलेले होते. जाहिर जन स्नावणीच्या दिवसा पर्यंत कोणतीही तक्रार वा आक्षेप महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण मंडळाकडे प्राप्त झालेली नाही. तदनंतर, मंडळाचा आदेश क्र. ई-२०९/२०१५ पत्र क्र. BO/JD(WPC) / PH / B-3250 dtd. २०/०७/२०१५ नुसार जन सुनावणी समिती गठीत करण्यात आली. या आदेशाची प्रत सोबत जोडत आहे (सहपत्र-३).

श्री किरण नि. हसबनीस, उप- प्रादेशिक अधिकारी-२, महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण मंडळ, नागपूर तथा समन्वयक, पर्यावरण विषयक जाहिर जन सुनावणी सिमती यांनी सांगितले की आपण या पर्यावरण विषयक जन सुनावणी मधे लेखी किंवा तोंडी आक्षेप नोंदवू शकता, त्याचे चित्रीकरण या ठिकाणी केले जात आहे. या पर्यावरण विषयक जन सुनावणीमधे झालेली चर्चा व मांडण्यात आलेले मुद्दो इतिवृत्तात घेतले जातील. चित्रीकरणाची सीडी तयार केली जाईल. या पर्यावरण विषयक जन सुनावणीचे इतिवृत्त व चित्रीकरणाची सीडी केंद्र शासनाकडे पाठिवले जाईल. या पर्यावरण विषयक जन सुनावणी मधे कोणताही निर्णय घेतला जाणार नाही असेही सांगितले व प्रकल्प धारकाला प्रकल्पाबद्दल व पर्यावरणीय अहवालाबाबत विस्तृत सादरीकरण करण्यास आमंत्रित केले.

तदनंतर प्रकल्प धारकाच्या प्रतिनिधीने तपशिलवार स्थानिक भाषेत तदनंतर प्रकल्प धारकाच्या प्रतिनिधीने तपशिलवार स्थानिक भाषेत प्रकल्प सारांश, प्रकल्प स्थान, प्रकल्पाची ठळक वैशिष्ठे, प्रकल्पाचा विस्तृत आराखडा (प्रस्तावित प्रकल्प), प्रकल्पाचे समर्थन, विद्यमान युनिटसाठी पर्यावरण मंजूरी, कच्च्या मालाची आवश्यकता, वीज आवश्यकता आणि बॅकअप सुविधा, प्रण्याची आवश्यकता, आधारभूत पर्यावरण स्थिती (सारांश), आधारभून पर्यावरण स्थिती - भूजल आणि पृष्ठभाग पाणी, आधारभून पर्यावरण स्थिती - माती, जैविक वातावरण, अपेक्षित

प्रभाव आणि सौम्यता उपाययोजना, पर्यावरण व्यवस्थापन योजना, सिंगल सुपर फॉस्फेट / ट्रीपल सुपर फॉस्फेट प्रकल्पाच्या प्रदूषण नियंत्रण प्रणाली, ई.एम.पी. अर्थसंकल्प, पर्यावरण देखरेख योजना, पर्यावरण संवेदनशील प्रदेशाची माहिती, जमीन क्षेत्र वितरण, टोपोशीटवर प्रकल्प स्थळ नकाशा, जमीन वापर आणि जमीन कवच, भौगोलिक रचना, हायड्रोजीऑलॉजी आणि भूजन संसाधन नकाशा, हवामान आणि हवामानाशास्त्र, सामाजिक -आर्थिक पर्यावरण, घातक पदार्थ हाताळणे सुविधा, घन आणि घातक कचरा व्यवस्थापन, कॉर्पोरेट सोशल रिस्पॉन्सिबिलिटी, संकट व्यवस्थापन योजना, प्रकल्पाचे फायदे, पर्यावरण व्यवस्थापन सेली या बाबींवर सादरीकरण केले.

श्री किरण हसबनीस, उप-प्रादेशिक अधिकारी, नागपूर-२ तथा समन्वयक यांनी उपस्थित नागरिकांना मा. अध्यक्षांच्या परवानगीने विनंती केली की त्यांनी आपले मत मांडावे.

कार्यवृत्त :-

१. श्री चंद्रकांत कांबळे, सरपंच, गुंजखेडा ग्राम पंचायत :

गांव कारखान्यापासून फक्त ५०० मीटर अंतरावर आहे, त्यासाठी काय व्यवस्था केली असे विचारले. कंपनीने गावासाठी काहीही केले नाही असेही सांगितले. झाडे फक्त कंपनीच्या परिसरातच लावली आहे, वस्तीपासून पुढे झाडे लावलेली नाहीत. या कंपनीमुळे शेतीवर परिणाम झाला आहे.

२. श्री प्रशांत शहागडकर, पुलगांव.

या कंपनीमुळे शेतकऱ्यांचे नुकसान झालेले आहे. माती प्रदूषित होते आहे, त्याचा काहीही बंदोबस्त करण्यात आलेला नाही. वायु गळतीची योग्य दखल घेण्यात आलेली नाही. आजच्या जन सुनावणीत या परिसरातील शेतकरी आलेले नाहीत, त्या शेतकऱ्यांचे म्हणणे ऐकून घेणे आवश्यक आहे म्हणून ही जन सुनावणी रद्य करुन पुन्हा घेण्यात यावी अशी विनंती केली.

३. मा. श्री रामदास तडस, खासदार, वर्धा निर्वाचन क्षेत्र:

प्रदूषण कमी करण्याबाबत मी नेहमीच प्रयत्न केला आहे. या परिसरातील लोकांचा कारखान्याला विरोध नाही. या परिसरातील लोकांना रोजगार मिळाला पाहिजे. पुलगांव रेल्वे स्टेशन मध्ये कच्चा माल येवून पडतो त्यामुळे आजूबाजूच्या लोकांना त्रास होतो. त्यावर काय उपाययोजना केलेली आहे? प्रदूषणाबाबत काय करणार? या परिसरात कोणताही धोका न होता कारखाना आला पाहिजे. कारखाने येणार नाहीत तर नोक-या लागणार नाहीत. याच भागातील लोकांना काम मिळाले पाहिजे. त्यासाठी त्यांना प्रशिक्षण दिले गेले पाहिजे. पंतप्रधानांनी घोषित केलेल्या कौशल्य विकास योजनेच्या माध्यमातून कामगार तयार करावे. पुलगांवच्या लोकांना न्याय मिळावा.

४. श्री सुनंदा रेड्डी, हैद्राबाद :

मे. बी.ई.सी. फर्टिलायझर्स, (पुलगांव युनिट), मौजा गुंजखेडा, तह. देवळी, जिल्हा वर्धा (महाराष्ट्र) येथील सद्या कार्यरत असलेल्या प्रकल्पाच्या क्षमते मधे विस्तार करण्याकरीता कंपनीच्या व्यवस्थापनेचे त्यांनी अभिनंदन करतो. त्यांनी पाण्याचा योग्य वापर करण्यावर जोर दिला व या परिसरात पाण्याचे हारव्हेस्टींग करण्याकरीता सांगितले. त्यांनी असेही सांगितले की सृष्टीच्या संरक्षणासाठी पर्यावरणीय मुल्य जोपासावे. वृक्षारोपण वाढवावे, रस्त्या लगत वृक्षारोपण करावे अशा सुचना करुन विस्तारीकरणाला समर्थन केले.

५. श्री मोहम्मद शरीफ, माजी नगर सेवक, पुलगांव. : यांनी सांगितले की आमच्या गावाला या कारखान्यामुळे काहीही त्रास नाही. या परिसरात जास्तीत जास्त कारखाने यावे आणि लोकांना रोजगार मिळावा असेही सांगितले. कंपनीच्या विस्तारीकरणाला विरोध नाही.

६. श्री राहूल वाढूलकर, मनसे. पुलगांव. : पुलगांवात बेरोजगारीची समस्या आहे. या कंपनीचे विस्तारीकरण होत आहे ही चांगली बाब आहे. त्यामुळे पुलगांवातील लोकांना रोजगाराची संधी चालून आली आहे. जास्तीत जास्त लोकांना रोजगार मिळावा हीच अपेक्षा. कंपनीच्या विस्तारीकरणाला विरोध नाही.

७. श्री सलीम खान पठाण, शेतकरी: कंपनीच्या विस्तारीकरणामुळे शेतीला नुकसान होऊ नये. ४ वर्षापूर्वी नुकसान झाले होते. आता तसे नुकसान होणार नाही यासाठी काय करणार आहेत ते सांगावे.

८. श्रीमती वहीदा शेख, सरपंच, गुंजखेडा : प्रदूषणाच्या बाबतीत शेतकऱ्यांचे प्रश्न आहेत. पिण्याच्या पाण्याचा प्रश्न आहे. गांवातील खुल्या जागेवर कंपनीने वृक्षारोपण करावे. गांवातील लोकांना काम द्यावे. कंपनीच्या विस्तारीकरणाला विरोध नाही.

९. श्री अशोक पनपालीया, पुलगांव : पूलगांव या गांवात राहणाऱ्या लोकांना काहीही त्रास नाही. देवळी मध्ये म.औ.वि.म. ची औद्योगिक वसाहत झाल्यामुळे देवळी गांव सोडून जाणारे लोक वापस देवळी गांवात परत आलेले आहेत. पूलगांव पिरसरात कारखाने आले पाहिजेत. ज्या काही समस्या असतील त्यांचे निवारण झाले पाहिजे. पुलगांवाचा विकास झाला पाहिजे अशी अपेक्षा करतो. कंपनीच्या विस्तारीकरणाला समर्थन आहे.

प्रकल्प प्रस्तावक:

मागच्या ४ वर्षापूर्वी ज्या समस्या होत्या त्या आता दूर झालेल्या आहेत. मे. बी.ई.सी. फर्टिलायझर्स, (पुलगांव युनिट) मध्ये ८५ टक्के कामगार स्थानिक आहेत. स्थानिक लोकांना रोजगार मिळावा यावर जोर दिला जाईल. कंपनी खते बनविते आणि ती फक्त शेतकऱ्यांसाठीच

बनविते. या ठिकाणी उपस्थित असलेल्या लोकांच्या काही सुचना असतील तर कंपनी त्या सुचनांचा विचार करण्यास तयार आहे. शेतकऱ्यांना सहाय्यता करण्यांस कंपनी तयार आहे.

श्री महेंद्र पट्टेबहादूर, क्षेत्र अधिकारी म.प्र.नि. मंडळ, नागपूर-२ यांनी मा. अध्यक्षांच्या परवानगीने उपस्थित नागरिकांचे आभार मानले व ही पर्यावरण विषयक जन सुनावणी समाप्त झाली असे जाहिर केले.

जिर्भेड्डिस् अनिल ज्ञा. मोहेकर

आनल ज्ञा. माहकर प्रादेशिक अधिकारी, म.प्र.नि. मंडळ, नागपूर तथा सदस्य,जाहिर जन सुनावणी समिती. (Paked of the

किरण नि. हसबनीस उप-प्रादेशिक अधिकारी, म.प्र.नि. मंडळ,नागपूर-२ तथा समन्वयक जाहिर जन सुनावणी समिती. वैभव नावडकर अतिरीक्त जिल्हा दंडाधिकारी, वर्धा तथा अध्यक्ष, जाहिर जन सुनावणी समिती.

MINUTES OF THE ENVIRONMENTAL PUBLIC HEARING IN RESPECT OF M/S BEC FERTILIZER (PULGAON UNIT) VILL. GUNJKHEDA, TQ. DEOLI, DIST. WARDHA FOR THEIR PROPOSED EXPANSION

Environmental Public Hearing in respect of BEC Fertilizer (Pulgaon Unit), Vill. Gunjkheda, Tq. Deoli, Dist. Wardha (Maharashtra) for their proposed expansion was held on 01/08/2015 under the Chairmanship of Shri Vaibhav Nawadkar Additional Dist. Magistrate (A representative nominated by the District Collector, Wardha). Shri Kiran N. Hasabnis, Sub-Regional Officer, Maharashtra Pollution Control Board, Nagpur-2 act as a Convener of the Environmental Public Hearing Panel. Shri Anil D. Mohekar, Regional Officer, M.P.C. Board, Nagpur was the Member of the Environmental Public Hearing Panel. The Public Hearing started at 11.00 a.m. at Siddhi Vinayak Mangal Karyalaya, Panchdhara Road, Pulgaon with the permission of the Chairman of the Public Hearing Panel. Attendance sheet was circulated and attached as **Annexure-1**.

BACKGROUND :

M/s Bhilai Engineering Corporation Limited (BEC) Bhilai is a diversified Engineering manufacturing organization with multidisciplinary facilities. It is engaged in meeting the engineering challenges of business with a devoted sense of commitment and conviction. BEC"s main product ranges from design, engineering, manufacturing of steel plant and other core sector equipments for over 40 years, to manufacture and supply of Fertilizer since year 1985. BEC Fertilizers (BECF) is a unit of M/s Bhilai Engineering Corporation Limited and entered in the business of manufacturing Fertilizer and other Agro-inputs since 1985. BEC has a unit at Bilaspur (1985) and Pulgaon (2001). It has proposed to expand its existing Phosphatic fertilizer unit of following existing capacity to the respective proposed capacities. Single Super Phosphate / Boronated Single Super Phosphate from 66,000 TPA to 1,50,000 TPA, Triple Super Phosphate after expansion 50,000 TPA, Granulated Fertilizer from 60,000 TPA to 2,00,000 TPA and Sulphuric Acid from 33000 TPA to 50,000 TPA at Village Gunjkheda, Tehsil, Deoli, Dist. Wardha (Maharashtra).

The proposed site is located at Survey No. 275/IK, Vill. Gunjkheda, Tq. Deoli, Wardha District of Maharashtra State between latitude 20°44"5.50" N and longitude 78°20"24.64" E. The area for proposed expansion is within the existing plant premises. The site is well connected by road and is approximately 2.6 Km from Pulgaon Railway Station. Nearest Airport at Nagpur is 84 Kms away from the site and nearest village is Gunjkheda is 2.0 Kms. Requirement of water will be sourced from Wardha River through Municipal Council, Pulgaon.

PURPOSE AND PROCEDURE:

With the permission of Chairman of Public Hearing, Convener of the Public Hearing welcomed the Chairman and Member of the Public Hearing Panel, local citizens from the villages and others present. He explained the purpose of conducting this public hearing that as per MOEF, GOI, Notification SO 60(E) of 27th January, 1994 and amended on 14th Sept. 2006. The notices of the public hearing were published in two local widely circulated news papers i.e. the "Hitavada" (English) and "Tarun Bharat" (Marathi) on 30th June 2015. Copies of the advertisement are enclosed as Annexure-II. Copies of the executive summary / EIA summery containing salient features of the project and EIA both in Engilish and in Marathi and other information / documents were made available to the public by making these documents available in various Govt. Offices as well as local Gram Panchayat as per MoEF GOI, Notification. Suggestions, comments and objections of the public were called in writing till before the date of Public Hearing from the publication of the notice. The public hearing panel was constituted vide MPC Board's Office Order No. E-209 of 2015 vide letter no. BO/JD(WPC)/PH/B-3250 Date 20/7/2015. A copy of the same is enclosed as Annexure-III.

Shri Kiran N. Hasabnis, Sub-Regional Officer, Maharashtra Pollution Control Board, Nagpur-2 act as a Convener of the Environmental Public Hearing Panel explained that the public / citizens present in the public hearing can put their views / opinions in writing or orally. Video recording is doing here. The point raised by the people will be taken in the Minutes of the Public Hearing. A CD will be done of this video-recording. The minutes and CD of video recording will be submitted to Central Government. No decision will be taken in this Public Hearing. He then requested to Project Proponent to give detailed presentation about the project.

The representative of the project proponent explained in local language regarding Project summary, Project site Location, Salient features of the Project, Plant Layout Plan, Justification of the Project, Environmental Clearance for Existing Unit, Raw Materials Requirement, Power Requirement and Backup Facility, Water Requirement, Baseline Environmental Status - Ground Water, Surface Water and Soil, Biological Environment, Prediction of Impact and Mitigation Measures, Environmental Management Plan, Pollution Control System of Single Super Phosphate / Triple Super Phosphate, EMP Budget, Details of Eco- Sensitive Areas, Land Area Distribution, Project Site Location Map on Toposheet, Land Use Land Cover, Topography, Hydrogeology and Ground Water Resource Map, Climate and Meteorology, Socio-Economic Environment, Hazardous Material Handling Facility, Solid and Hazardous Waste Management,

Corporate Social Responsibility, Disaster Management Plan, Project Benefits, Environment Management Cell.

Shri Kiran Hasabnis, Sub-Regional Officer-2, M.P.C. Board, Nagpur and Convener of the Environmental Public Hearing Panel with permission of the Chairman requested public citizens to put their views / opinions in free manner.

PROCEEDINGS :

1. Shri Chandrakant Kamble, Deputy Surpanch, Gunjkheda Gram Panchayat.

The village is only 500 meters away from the industry. He enquired that which facilities are provided to the village people by the company. Nothing has been done for the village people by the company. Tree plantation done only in the factory premises. No tree plantation is carried out by the industry, resulting into adverse effect on farming in the nearby villages.

2. Shri Prashant Shahagadkar, Pulgaon.

Farmers in this area were affected due to operation of this company. No mitigation measures are taken for soil pollution. Precautions has not been taken for gas leakages. The farmers/ cultivators of this area are not present, it is necessary to note their suggestions/ complaints /views / opinion. Therefore, it is requested to cancel this Public Hearing and re-arrange the Public Hearing so that all farmers will be present.

3. Hon'ble Shri Ramdas Tadas, Member of Parliament, Wardha Constituency.

I always talked about the issue of pollution & its control measures. The people of this area are not against the expansion of this company. People of this area shall get employment. What measures have been taken for the raw material dumping in the railway siding at Pulgaon, which cause problem to the people? What action has been taken for control of pollution? Industries should be established without any risk in this area. No employment will be generated without establishment of the industries, therefore industries should come in this area. Employment should be given to the people of this area. Therefore, training should be given. Skill Development Plan, which has declared by the Prime Minister of India should be implemented to obtain skilled labours. Pulgaon People should get justice.

4. Shri Sunanda Reddy, Hyderabad.

He congratulate the management for expansion of M/s BEC Fertilizer (Pulgaon*Unit). He stressed on the proper utilization of Water. He suggested that, industry should go for rainwater harvesting in the factory premises. He requested to tackle environmental issues in time to save the nature.

He suggested to increase tree plantation, road side plantation and supported expansion of the company.

5. Shri Mohd. Sharif, Ex-Corporator, Pulgaon.

He said that, there is no problem to Pulgaon people due to establishment of this industry. Pulgaon people this industry. More and more industries should be established in this area and people of this area should be got employment. He supported expansion of the company.

6. Shri Rahul Wadonkar, MNS, Pulgaon.

There is a unemployment problem in Pulgaon town. The company's expansion is better and therefore the Pulgaon people will take advantage of this opportunity. We hope that, more and more people at this area shall be employed. He supported expansion of the company.

7. Shri Salim Khan Pathan, Farmer.

The expansion of the company should not be harmful to agricultural land. We have suffer a loss due to this company before 4 years. Now, we request you to tell us what type of measures are taken to avoid pollution?

8. Smt. Wahida Sheikh, Surpanch, Gunjkheda.

The local farmers have pollution problems, drinking water problem. Tree plantation should be on open space in the village Gunjkheda. She demanded employment to the local people. She supported expansion of the company.

9. Shri Ashok Panpalia, Pulgaon.

There is no problem to the people of Deoli. MIDC Office has established Deoli MIDC Industrial Area in Deoli, therefore the peoples returns back, who are left Deoli in past. Industries shall be established in this area. Problems of the peoples shall be solved in time. We expect the development of Pulgaon. He supported expansion of the company.

Project Proponent:

The problems occurred before 4 years were addressed by the company & presently no issues remain unaddressed. The employment in M/s BEC Fertilizer is of 85% for local people. The company will look into the matter positively regarding employment to local people. The company manufacture fertilizer which is only for the Farmers. The suggestions from the people present in the public hearing will be considered, positively. The company is always ready to help the farmers.

Shri Mahendra Pattebahadur, Field Officer, Sub-Regional Office-II, M.P.C. Board, Nagpur with the permission of the Chairman of Public Hearing Panel thanks to the people present and declared the public hearing ended with thanks to the chair.

Anil D. Mohekar, Regional Officer, M.P.C. Board, Nagpur

and Member of the Environmental Public Hearing Panel

Brown

Kiran N. Hasabnis Sub-Regional Officer-2, M.P.C. Board, Nagpur and Convener of the Environmental Public Hearing Panel Vaibhav Navadkar,
Addl. District Magistrate
and Chairman of the
Environmental Public
Hearing Panel